
甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

I

目 录

1 前言..........................................................................................................................1

2 总则..........................................................................................................................3
[...]
管道、设备的水，进入废水槽后，再经废水槽泵返回氨水槽。30万吨尿素装置

工艺流程详见下图：



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30 万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影

响后评价报告

4.2-2 30万吨尿素装置工艺流程图



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30万吨

尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

63

4.2.3甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目

原料为合成氨装置使用天然气裂化得到的裂化气和一次脱碳气，最终产品为甲

醇。主要由精脱硫、合成气压缩、甲醇合成工序组成。工艺流程图见图 3-3。

（1）精脱硫

裂化气中的硫主要以有机硫（COS或 CS2）和无机硫（H2S）两种形式存在， 用

精脱硫可以脱除大部分 H2S，但不能脱除 COS和 CS2等有机硫，因此，先在 50～90℃

的条件下，在水解剂作用下，使有机硫发生如下水解反应：

COS+H2O= H2S+CO2

通过此反应将有机硫转化为无机硫，再经过精脱硫剂将 H2S脱除到工艺要求从

气化工段来的 205℃、2.85 MPa(G)的裂化气（总硫含量约 2.32 ppm），首先进入蒸

汽发生器回收热量产生 0.6 MPa(G)饱和蒸汽，经蒸汽发生器冷却后的 175℃、2.83

MPa(G)的裂化气进入裂化气分离器中分离出液体，气体进入气体交换器进一步冷却

至 172℃，与 98℃、2.55 MPa(G)的一次脱碳气按氢炭比例约 2.05。

在原料气第一分离器分离出冷凝液后，经过原料气冷却器用循环水冷却到

40℃，进入原料气第二分离器进一步除去气体中的水分，冷却后的原料气通过气体

换热器升温到 70℃左右进入有机硫水解槽，在水解剂作用下进行水解，使有机硫转

化为无机硫 H2S和 CO2，水解后的气体进入脱硫槽将总硫脱除到≤0.1 ppm，然后将

气体送入精脱硫冷却器，将其温度降到 40℃后送压缩工段。

（2）合成气压缩

来自精脱硫工段的净化气（压力为 2.50 MPa(G)、温度为 40℃）经外管网送入

合成气压缩机一段压缩，经一段压缩后的净化器（压力为 5.0 MPa(G)、温度为 40℃）

进入一段出口气体冷却器，被冷却水冷却后与合成系统来的循环气混合， 混合后气

体进入合成压缩机循环段压缩， 经循环段压缩的净化气（压力为 5.0MPa(G)、温度

为 40℃）一部分进入防喘震冷却器返回一段入口，以保证合成气压缩机的稳定运

行，一部分通过外管送至合成系统。

（3）甲醇合成

来自压缩的合成气先经气体换热器与除甲醇合成反应器的反应气换热升温到

201℃后进入甲醇合成反应器，反应器裂管中装有铜基催化剂，在催化剂作用下 H2、

CO、CO2发生甲醇合成反应，反应后的气体从甲醇合成反应器底部出来



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

64

后进入气体换热器，与来自压缩的合成气换热降温至 90℃后，进入甲醇水冷却

器与循环水换热降温到 40℃后送入甲醇分离器，分离器上部排出的气体绝大部

分为未反应的合成气及惰性气体，为防止惰性气体在系统中累积，必须将一部分

气体排出以维持合成系统中惰性组分含量的稳定，另一部分气体称为循环气，送

至压缩机循环段。从甲醇分离器底部排出的粗甲醇，送入闪蒸槽减压闪蒸出大部

分溶解的气体，从闪蒸槽出来的粗甲醇送精馏。甲醇反应器壳程连续加入脱氧水，

反应器与气泡通过上升管及下降管相连接，形成一个独立的蒸汽发生系统，副产

1.3 MPa 的饱和蒸汽。反应系统开车时，反应器管内催化剂处于冷状态，为了预

热催化剂和进行升温还原，甲醇合成反应器装有一个开车用蒸汽加热系统，由一

个蒸汽喷射器及脱氧水管线组成，打开蒸汽喷射器阀门，产生喷射动力使反应管

间的脱氧水不断地循环，并不断加热管内触媒层以达到反应活性温度。



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30 万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影

响后评价报告

图4.2-3 甲醇生产工艺流程图



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

66

4.2.4甘肃刘化（集团）有限责任公司 18000 Nm3/h空分节能技术改造项目

原料空气在过滤器中除去了灰尘和机械杂质后，进入空气透平压缩机，压缩

后空气送入空气冷却塔进行清洗和预冷。空气从空气冷却塔的下部进入，从顶部

出来，在冷却的同时，又得到清洗。空气冷却塔的给水分为两段，冷却塔的下段

使用经用户水处理系统冷却过的循环水，而冷却塔的上段则使用经氮-水冷却塔

冷却后的低温水，从而使空气冷却塔出口那空气温度降低。空气冷却塔顶部设有

丝网除雾器，以除去空气中的机械水滴。

经空冷塔冷却后的空气进入切换使用的立式径向流分子筛纯化器，空气中的

二氧化碳、碳氢化合物和水分被吸附。分子筛纯化器为两只切换使用，其中一只

工作时，另一只再生，定时自动切换。

净化后的空气分成两段。一股空气进入低压板式换热器，被反流污氮气冷却

后直接进入下塔。

另一股空气去增压空压机，这股空气分成二部分：一部分空气经增压空压机

第一段增压后进入膨胀机的增压机中增压，然后被冷却器冷却至常温后进入板式

换热器，再从板式换热器下部抽出进入膨胀机去膨胀。膨胀后的空气送入下塔。

另一部分空气在增压空压机的第二段继续增压，经冷却后进入高压板式换热器，

用来与高压液氧换热。高压空气经节流后进入下塔。

空气经下塔初步精馏后，获得液空、纯液氮和污液氮，并经过冷却器过冷后

激流进入上塔。经上塔进一步精馏后，在上塔底部获得液氧，并经液氧泵压缩后

进入高压板式换热器，复热后出冷箱，进入氧气管网。从上塔上部引出污氮气经

过冷却、高压板式换热器和低压板式换热器复热出冷箱后分成两部分：一部分进

入分子筛系统的蒸汽加热器，作为分子筛再生气体，其余污氮气去水冷却塔。

从上塔中部抽取一定量的氩馏分送入粗氩塔，粗氩塔在结构上分为二段，第

二段粗氩塔底部的回流液体经液压泵加压后送入第一段顶部作为回流液；氩馏分

经粗氩塔精馏得到粗氩，并送入纯氩塔中部，经纯氩塔精馏后在塔底部得到

99.999%Ar的精液氩。

4.2.4综合污水厂污水处理工艺

生产厂区污水经污水管网收集通过隔油池除去油污后送综合生产污水处理

厂，先经过预沉池，沉淀泥沙后，进入清水区，通过预沉池提升泵提升到 A1前

置反硝化池，A1池通过推流机的提升、搅拌作用，使活性污泥、微生物和污水



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

67

充分混合，通过反硝化菌去除废水中的硝态氮，废水中的 COD作为反硝化菌的

营养源，同时降低，根据硝态氮的高低人为补充足够的碳源（投加甲醇），保证

反硝化反应的充分进行，使污水总氮降低。A1池出水通过格栅去除污水中粗大

的漂浮物，自流到预曝调节池进行水量调节和水质均和，在调节池的池底设有微

孔曝气管，一方面通过空气曝气、搅拌以防止活性污泥在池中发生沉淀，另一方

面为微生物供氧，进行好氧消化反应，降低氨氮和 COD。预曝调节池污水经提

升泵送至 A2反硝化池，在 A2池投加甲醇提供碳源，进一步降低总氮，A2池出

水经提升泵送至竖流沉淀池，在竖流沉淀池内进行泥、水分离，活性污泥回流至

A1池,浮渣经人工操作，根据污水沉降比进行污泥浓缩池、脱水处理后向外运输。

竖流沉淀池上清液自流到生物曝气滤池，进一步去除污水中的 COD、NH3-N 及

悬浮物等污染物，达标后的废水进入清水池，作为中水回用或排放。

4.2-4 综合污水处理厂污水处理工艺流程

4.3 “三废”排放情况及环保措施设置情况

4.3.1甘肃刘化（集团）有限责任公司天然气换热转化节能技术改造项目

（1）废气

天然气转化开、停车放空废气通过管道送往火炬燃烧处理；由于该项目引进

先进技术，原料气加热炉与氧气加热炉被装置中自带的换热器替代，因此环评中

转化装置配套的原料气加热炉与氧气加热炉未建，消除了加热炉废气的排放。动

力厂锅炉产生的燃煤废气单独分析。

表 4.3-1 本工程废气及其污染物排放情况

污染源 废气产生量 组分及特性 排放特性 防治措施及排放去 排放量



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

68

向

天然气转化

装置开工放

空废气

35000Nm3/h
CO、H2、

CO2、CH4、

H2O
短暂 送往火炬燃烧处理 35000Nm3/h

天然气转化

装置停车放

空废气

53000Nm3/h
CO2、H2、

CO2、CH4
短暂 送往火炬燃烧处理 53000Nm3/h

（2）废水

净化工序低变分离器和甲烷化分离器产生的冷凝液，产生量每小时约 32m3

通过汽提后，蒸汽送系统回用，冷凝水送脱盐站，不外排；循环冷却排污水排入

循环水污水排放系统，排污水量约为 4.3m3/h，年排水量 3.1 万吨，最终进入刘

化综合污水处理厂，经污水处理厂处理达标后外排；脱盐水站排污水经隔油沉淀

后进入刘化综合污水处理厂，经污水处理厂处理达标后外排，排污水量约为

3.3m3/h，年排水量 2.38万吨，主要污染物为 COD、氨氮、SS、甲醇。

（3）噪声

工程建设中对各类噪声源主要采取基础减振、建筑隔音、加装消声器、距离

衰减、绿化等降噪措施。由于对各种噪声设备均采取了相应的防治措施，可较好

地控制噪声对厂外环境的影响，可控制厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 2类标准，即昼间 60 dB(A)，夜间 50 dB(A)的要

求。

（4）固体废物

本项目固体废物主要是更换的废催化剂，送有资质单位回收处置。

表 4.3-2 本工程固体废物及其污染物排放情况

污染源 产生量（t/a） 组成 处置防止

天然气转化加氢反应器废催化剂 2.0 钴、铂等 送有资质单位回收

天然气转化脱硫槽废脱硫剂 3.0 氧化锌 送有资质单位回收

天然气一段转化炉废催化剂 10.0 镍、铝 送有资质单位回收

天然气二段转化废催化剂 5.0 镍、铝 送有资质单位回收

4.3.2甘肃刘化（集团）有限责任公司年产 30万吨尿素节能技术改造工程

（1）废气

本项目生产过程中主要废气污染源为造粒尾气、低压吸收塔放空尾气、包装

废气，动力厂锅炉产生的燃煤废气单独分析。

表 4.3-3 本工程废气及其污染物排放情况

污染源 废气产生量 排放特性 防治措施及排放去向 排放量



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

69

低压吸收塔尾

气
/ 连续

二级水喷淋+65米高排气

筒排放
氨：4.9kg/h

尿素包装废气 887m3/h 连续
布袋除尘器+30米高排气

筒

颗粒物：

1.25kg/h

（2）废水

本项目生产过程中产生的废水主要为尿素工艺冷凝液以及设备、地面冲洗废

水。尿素工艺冷凝液产生量约为 27.2m3/h，年产生量为 21.5万吨，冷凝液送深

度水解-解吸装置处理后，从解吸塔排出的气体返回尿素系统，从解吸塔下段排

出的精制水回用做低压锅炉给水，不外排；设备、地面冲洗废水产生量约为

1.3m3/h，年产生量为 429吨，主要污染物为 COD、SS、氨氮及石油类。该废水

经全厂污水管网进入刘化综合污水处理厂，处理后的废水满足《合成氨工业污染

物排放标准》（GB13458-2013）表 2排放标准后排入黄河。

（3）噪声

工程建设中对各类噪声源主要采取基础减振、建筑隔音、加装消声器、距离

衰减、绿化等降噪措施。由于对各种噪声设备均采取了相应的防治措施，可较好

地控制噪声对厂外环境的影响，可控制厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准，即昼间 60 dB(A)，夜间 50 dB(A)的要

求。

（4）固体废物

本项目在生产过程中产生的固体废物主要为废触媒，企业与有资质的单位签

订了危废处置协议，在企业设置的危废暂存间暂存后定期由该单位拉运处置。

表 4.3-4 本工程固体废物及其污染物排放情况

污染源 产生量（t/a） 组成 处置方式

脱氢反应器废触媒 0.17
钯、铂、氧化铝

等
有资质的单位拉运处置

4.3.3甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目

（1）废气

本项目在生产过程中产生的废气主要为：甲醇合成工序分离器所排放的驰放

气、甲醇合成工序闪蒸槽排放的闪蒸气以及精馏工段排放的放空气，动力厂锅炉

产生的燃煤废气单独分析。

表 4.3-5 本工程废气及其污染物排放情况



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

70

污染源 废气产生量 排放特性 防治措施及排放去向 排放量

驰放气 2337m3/h 连续
回到气化炉作为原料气使

用
2337m3/h

闪蒸气 267m3/h 连续
送入厂内火炬系统，燃烧

放空
267m3/h

精馏放空气 500m3/h 连续
[...]
0~0.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L
0.5~1.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L
1.5~3.0 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L

甲醇装置

S25
2019.10.30

E：
103.287962
N：35.984202

0~0.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L
0.5~1.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L
1.5~3.0 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L

天然气转换
S26 2019.10.30

E：35.984202
N：35.983032

0~0.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L
0.5~1.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L
1.5~3.0 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L

动力厂 S27 2019.10.30
E：

103.273392
0~0.5 3.6×10-3L 1.3×10-3L 0.09L 未检出 0.06L 0.1L 0.2L 0.1L



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30 万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影

响后评价报告

N：35.979499
备注：未检出时以检出限加“L”表示。

续表 5.6-3 土壤检测结果一览表

单位：mg/kg

检测点位

及编号
采样日期 经纬度（°）

深度

（m）

茚并

[1,2,3-cd]
芘

苯并[a]芘
1,4-二氯

苯

1,1,2,2-四
氯乙烷

萘 氯甲烷 四氯化碳 氯仿

尿素装置

S24
2019.10.30

E：
103.290085
N：35.980137

0~0.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L
0.5~1.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L
1.5~3.0 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L

甲醇装置

S25
2019.10.30

E：
103.287962
N：35.984202

0~0.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L
0.5~1.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L
1.5~3.0 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L

天然气转换
S26 2019.10.30

E：35.984202
N：35.983032

0~0.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L
0.5~1.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L
1.5~3.0 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L

动力厂 S27 2019.10.30
E：

103.273392
N：35.979499

0~0.5 0.1L 0.1L 1.2×10-3L 1.0×10-3L 0.09L 3×10-3L 2.1×10-3L 1.5×10-3L

备注：未检出时以检出限加“L”表示。

续表 5.6-3 土壤检测结果一览表

单位：mg/kg

检测点位

及编号
采样日期 经纬度（°）

深度

（m）
乙苯 苯乙烯 二苯并[a,h]蒽 四氯乙烯 䓛

1,1,1,2-四氯乙

烷

尿素装置 2019.10.30 E： 0~0.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30 万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影

响后评价报告

S24 103.290085
N：35.980137

0.5~1.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L
1.5~3.0 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L

甲醇装置

S25
2019.10.30

E：
103.287962
N：35.984202

0~0.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L
0.5~1.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L
1.5~3.0 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L

天然气转换
S26 2019.10.30

E：35.984202
N：35.983032

0~0.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L
0.5~1.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L
1.5~3.0 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L

动力厂 S27 2019.10.30
E：

103.273392
N：35.979499

0~0.5 1.2×10-3L 1.6×10-3L 0.1L 0.8×10-3L 0.1L 1.0×10-3L

备注：未检出时以检出限加“L”表示。

从监测结果可知，厂区内土壤监测结果均满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）中

的第二类用地标准限值。企业建成时间较早，环评时期未做土壤环境质量状况调查。因此不做土壤环境质量变化分析，仅对现阶段土

壤环境质量进行评价，项目区域土壤环境质量较好。



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

109

6 环境保护措施有效性评估

6.1 甘肃刘化（集团）有限责任公司天然气换热转化节能技术改

造项目环保措施有效性评估

（1）废气

天然气转化开、停车放空废气通过管道送往火炬燃烧处理；由于该项目引进

先进技术，原料气加热炉与氧气加热炉被装置中自带的换热器替代，因此环评中

转化装置配套的原料气加热炉与氧气加热炉未建，消除了加热炉废气的排放。动

力厂锅炉产生的燃煤废气单独分析。

（2）废水

①污染源

净化工序低变分离器和甲烷化分离器产生的冷凝液，通过汽提后，蒸汽送系

统回用，冷凝水送脱盐站，不外排；循环冷却排污水排入循环水污水排放系统，

最终进入刘化综合污水处理厂，经污水处理厂处理达标后外排；脱盐水站排污水

经隔油沉淀后进入刘化综合污水处理厂，经污水处理厂处理达标后外排。

②综合污水处理厂

刘化综合污水处理厂工艺：调节池设一级潜污提升泵，将污水提升入格栅内，

出去大体积悬浮物，再将污水提升至前置反硝化 A1池，废水在该池内经过推流

机推流，通过兼氧微生物的作用，将水中的 N03-利用水中的 COD进行反硝化除

去。A1池的出水自流入 O池，通过好氧微生物的作用将废水中的 COD、NH3-N

等污染物分解、转化为 H2O、CO2 、NO2- 、N03-等物质，再通过泵将 O池水送

到 A2池，在该池内经过推流机推流，通过兼氧微生物的作用，进一步将水中的

N03-利用 COD进行反硝化除去，需补加甲醇来补充 COD。A2池出水去竖流沉

淀池，沉淀池污泥回流到 A1池，出水去曝气滤池，除去水中因反硝化加入过量

的 COD和悬浮物，曝气池出水去清水池，由清水池外排。其处理规模为

12000m3/d，现阶段运行正常。

经处理后的废水满足《合成氨工业污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2

排放标准，监测数据详见表 6.1-1。



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30 万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影

响后评价报告

表 6.1-1 废水检测结果一览表

单位：mg/L（pH、流量除外）

检测点位

及编号
采样日期

测定

次数

检测项目及检测结果

pH
（无量纲）

CODcr SS 氨氮 总磷 总氮 氰化物 挥发酚 硫化物 石油类
流量

（m3/h）

污水处理

设施进口

W22

2019.10.29
1 8.19 74 34 15.8 0.66 15.5 0.004L 0.01L 0.017 0.69

3192 8.12 85 37 15.3 0.63 16.3 0.004L 0.01L 0.019 0.67
3 8.16 76 33 14.6 0.64 15.3 0.004L 0.01L 0.017 0.67

2019.10.30
1 8.23 71 39 14.5 0.66 18.2 0.004L 0.01L 0.014 0.66

3202 8.08 88 35 14.0 0.65 16.4 0.004L 0.01L 0.016 0.65
3 8.17 80 38 13.7 0.61 16.6 0.004L 0.01L 0.017 0.66

污水处理

设施出口

W23

2019.10.29
1 8.13 21 9 2.38 0.38 9.47 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L

3192 8.09 20 12 2.10 0.29 8.37 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L
3 8.16 18 15 1.98 0.32 8.73 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L

2019.10.30
1 8.04 21 11 2.10 0.37 8.83 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L

3202 8.11 19 14 2.49 0.25 9.56 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L
3 8.07 21 12 2.27 0.40 9.01 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L

出口最大值 8.16 21 15 2.49 0.40 9.56 0.004L 0.01L 0.005L 0.06L 320
备注：1、未检出时以检出限加“L”表示。

污水处理装置污水排放口 CODcr日均值浓度范围为 18-21mg/L；氨氮日均值浓度范围为 1.98-2.49mg/L；排放量分别为 46.08t/a、

5.11/a，小于甘肃刘化（集团）有限责任公司排污许可证（2018-2020）：废水中 CODcr排放量为 226t/a；氨氮排放量为 32t/a的量。



甘肃刘化（集团）有限责任公司低压甲醇节能技术改造项目、天然气换热转化节能技术改造项目、年产 30

万吨尿素节能技术改造工程、18000Nm3/h 空分节能技术改造项目环境影响后评价报告

111

（3）噪声

工程建设中对各类噪声源主要采取基础减振、建筑隔音、加装消声器、距离

衰减、绿化等降噪措施。由于对各种噪声设备均采取了相应的防治措施，可较好

地控制噪声对厂外环境的影响，可控制厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准，即昼间 60 dB(A)，夜间 50 dB(A)的要

求。经监测，刘化公司各厂界噪声达到了 GB12348-2008《工业企业环境噪声排

放标准》2类标准。监测数据详见表 6.1-2。
表 6.1-2 噪声检测结果一览表

检测项

目
检测点位及编号

2019年 10月 30日 2019年 10月 31日
昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 昼间 dB(A) 夜间 dB(A)

噪声

刘化主厂厂界东侧 N35 58.2 44.5 57.0 44.7
刘化主厂厂界南侧 N36 56.7 45.3 57.1 43.6
刘化主厂厂界西侧 N37 57.3 47.7 56.7 46.5
刘化主厂厂界北侧 N38 56.4 47.5 58.9 48.2
刘化主厂厂界东南侧

N39 56.0 44.4 57.9 45.7

刘化主厂厂界东南侧
N40 58.8 48.7 57.6 46.9

刘化主厂厂界东南侧
N41 58.3 47.5 56.7 45.4

刘化主厂厂界西南侧
N42

55.9 42.7 58.5 43.6

刘化主厂厂界西南侧
N43 54.7 48.8 55.4 48.6

刘化主厂厂界西南侧
N44 56.6 48.4 55.3 48.0

最大值 58.8 48.8 58.9 48.6
动力厂厂界东侧 N45 58.9 43.6 57.1 44.7
动力厂厂界南侧 N46 58.2 48.0 59.3 48.4
动力厂厂界西侧 N47 56.6 45.9 55.6 43.9